



ATASSUT

UKA 2013/7-2

Gerhardt Petersen

06.11.13

Forslag til finanslov 2014.

(Naalakkersuisoq for Finanser og Indenrigsanliggender)

Fra ATASSUT har vi følgende bemærkninger til anden behandling af forslaget til Inatsisartuts finanslov for 2014:

Torraq, vi er fortrøstningsfulde, for første gang har vi så gode forudsætninger og redskaber for at vi kan skabe en sammenhængende økonomi og målsætninger, efter mange års forberedelse, har vi langt om længe fantastiske muligheder for, at vores ikke-levende ressourcer nu kan være med til i høj grad at bidrage til samfundets økonomi.

Vi mener i ATASSUT at, med det vi har nået indtil videre, så har vi gode grunde til at være forhåbningsfulde.

Vi er i ATASSUT ikke betænkelige ved, at man med god grund kommer til at køre med underskud i landskassen i de kommende år, på det område støtter vi Naalakkersuisut fuldt ud.

Fra første behandling af Inatsisartuts finanslov frem til i dag hvor den anden behandles, er der foretaget en del ændringer.

Fra ATASSUT kan vi med tilfredshed erfare, nu hvor loven er på vej til at blive færdigbehandlet, at Inatsisartuts Finansudvalg har udført et stort udredningsarbejde.



ATASSUT INATSIARTUNI

Vi har ligeledes i ATASSUT været meget tilfredse med, at Naalakkersuisoq for Finanser har tilbudt samtlige partier til at deltage til udformningen af finansloven og har på den baggrund kørt forhandlinger, og den mulighed har vi fra ATASSUT benyttet os af.

Når dette er sagt, så ved vi også i ATASSUT at pengene ikke daler ned fra himlen som snefnug, vi ved at Grønlands økonomi står på et skrøbeligt punkt, derfor er der også behov for stram økonomisk ledelse der skal køres fornuftigt og sikkert.

- der er og bliver flere ældre der har behov for omsorg,
- antallet af arbejdsdygtige er faldende,
- der er fortsat behov for justeringer indenfor sundhedsvæsenet,
- vi står overfor store og omkostningstunge renovationsopgaver som følge af, at der ikke har været en stabil og løbende vedligeholdelse af de mange hjem i vort land,
- der er fortsat mange forfaldne skoler der har behov for reovering,
- der er høj arbejdsløshed, på den måde er der rigtig mange ting der skal tages af, af det offentlige,
- virksomheder ude på kysten mangler opgaver, og mange andre ting.

Derfor har vi i ATASSUT nøje overvejet vores krav, og eftersom økonomien skal håndteres realistisk så har vi selvfølgelig sikret økonomisk dækning af vores ønsker for 2014 og i overslagsårene frem til 2017.

Siden ATASSUT blev stiftet som parti, har vi kun i situationer hvor vi ikke kunne hente indtægter andre steder fra, hentet disse ved skatte- og afgiftsforhøjelser, men nu er tiden inde til at handle anderledes.

Det tidligere Naalakkersuisuts skattemæssigheder med den begrundelse at man økonomisk vil hjælpe dem med laveste indkomster, men det er ikke lykkedes.



ATASSUT INATSIARTUNI

Det ikke har gavnet dem med de laveste indkomster særlig meget, men omvendt har gavnet dem med højeste indkomster allermest.

Dette er ikke retfærdigt overfor den del af samfundet med de laveste indkomster samt for de lavest lønnede del af befolkning, og efter vores mening bør vi rette op på det hurtigst muligt, særligt med tanke for familier med børn.

Derfor vil vi fra ATASSUT uden at pakke det ind, sige at nedsættelsen af skatteprocenten med 1 procent har ikke været så godt og at vi mener at der skal arbejdes for at få rettet op på det.

Vi skal derfor forslå, at det i finansloven for 2014 indarbejdes en forhøjelse af landsskatten med 1 procent og at en del af den merindtægt skal tilfalde direkte til familier med børn med laveste indkomster.

Det må være i samtlige partier i Inatsisartut's interesse og vilje, at hjælpe børn og unge som ikke selv er i stand til at forsørge sig og som går sultne i seng og som mangler tøj, at de bliver handlet hurtigst muligt for at hjælpe dem.

Fra ATASSUT vil vi gerne bruge 21 mio. kr. til børn og unge som ikke er i stand til at forsørge sig, og det skal ske gennem regulering af børnetilskud, og dette kan uden problemer ske gennem finansloven.

Hovedkonto 30.10.32 Børnetilskud som i dag har en bevilling på 41 mio. kr..

Dette kan vi uden problemer hurtigt ændre, da bevillingen er fastsat gennem finansloven, dermed kan vi forhøje børnetilskuddet, uden at begynde at lave lovændringer.

Det vil sige at vi med virkning pr. 1. januar 2014 har mulighed for, uden problemer at forhøje tilskuddet for dem der har samfundets laveste indkomster.



ATASSUT INATSIARTUNI

For indkomstgruppen op til 130.000 kr. er der 7.637 kr. årligt børnetilskud

For indkomstgruppen op til 180.000 kr. er der 5.163 kr. årligt børnetilskud

For indkomstgruppen op til 280.000 kr. er der 2.870 kr. årligt børnetilskud

ATASSUT ønsker at dette bliver muligt pr. 1. januar 2014:

For indkomstgruppen op til 130.000 kr. skal der være 12.000 kr. årligt børnetilskud

For indkomstgruppen op til 180.000 kr. skal der være 8.000 kr. årligt børnetilskud

For indkomstgruppen op til 280.000 kr. skal der være 4.000 kr. årligt børnetilskud

Med sådan en forhøjelse, så skal der findes 21 mio. kr. og disse kan lukkes ved en skatteforhøjelse på landsplan.

Vi fastholder i ATASSUT vores mening om at såfremt vi skal forebygge at børn og unge går sultne i seng og tøjmangel så er dette et nødvendigt skridt, det er blot et spørgsmål om i andre partier har viljen.

Her bør alle partierne anse sådan et skridt som en meget vigtig fremtidsinvestering, idet vi jo alle ved at børn der om morgenen ikke går sultne i skole også kan lære meget mere, og sådan en investering vil betale sig tilbage i stort omfang.

Som vi tidligere har nævnt i forbindelse med finanslovsbehandlingen flere gange, så har vi fra ATASSUT op til flere gange mødtes med Naalakkersuisoq for Finanser.

Vi har blandt andet der har påpeget det tidligere Naalakkersuisut skatnedsættelse og den manglende effekt overfor de laveste indkomstgrupper, at det kunne ændres ved at tilbageføre skatten til det tidligere niveau og at det kommer til at gavne dem der har behov for det mere direkte, og når skatten kommer på plads, så kommer pengene til det rette sted.



ATASSUT INATSIARTUNI

Såfremt der ikke er stemning for en skatteforhøjelse, så er vi i ATASSUT ikke bange for at underskuddet bliver større, dette skyldes blandt andet at vi har en positiv formodning om at der kommer flere skatteindtægter, snarest.

Idet så snart London Mining har fundet de rette investorer og at skatteindtægterne fra arbejderne kommer til at have en mærkbar effekt således at der kommer flere penge gennem skatten.

Derudover ønsker vi fra ATASSUT, at såfremt vi fortsat skal forbedre velfærdssamfundet, så er der behov for at øge bevillingen til sundhedsområdet.

Vi ønsker fra ATASSUT at den ekstraordinære indsats for at bringe ventelisterne ned bliver permanent og at man i takt med nedbringelsen opprioriterer behandling af kræftpatienter.

Til trods for at sundhedsvæsenet gør en stor indsats for at behandle de stigende antal af livsstilssygdomme samt andre former for sygdomme som ikke er selvforskyldte, og hvis ikke der sker en imødegåelse af behovet for at øge behandlingsmulighederne og dermed også bevillingen, så vil der ske en forringelse af omsorgen for ældre og behandlingen af den ellers arbejdsdygtige del af befolkningen, som enten på grund af kortere eller længere tids sygemelding vil stige i antal, og dette vil blive ved med at forhale vores mål om et sundt og selvhjulpent samfund.

Derfor skal vi fra ATASSUT forslå at der indenfor det offentlige sparerunder ikke sker en besparelse på sundhedsområdet, men omvendt at der tages initiativ til at styrke det, og det er helt i tråd med det som vi i ATASSUT gennem mange år nu har kæmpet for, et sundhedsforlig som alle partier i Inatsisartut kan støtte op om, som vi har stillet som et krav i mange år.

Derudover er det også fra ATASSUT et krav, at der på fiskeri, fangst og landbrug sker en mærkbar modernisering, og at det skal ske gennem etablering af det der kunne kaldes for en udskiftning af ESU-ordningen.



ATASSUT INATSISARTUNI

Der bliver hvert år bevilliget midler, med det formål, at udvikle de omtalte erhvervsområder. Til trods for det gode formål, så er det kun i begrænset omfang at ejere af fiskefartøjer, fangere og landmænd benytter sig af ordningen, da kravene der bliver stillet til målgruppen ikke kan efterleves af dem.

Som eksempel så er hovedkonto 50.06.50 Reserve til fiskeriudviklingspulje, så kan man vist sige at det ikke vil bruges af fiskerierhvervet, da de ved at såfremt deres fiskefartøjer på grund af forældelse ikke længere kan bruges, så vil de miste deres fiskelicens.

Da forslaget for finansloven i første omgang blev fremsat så var der forslået 45 mio. kr., og nu ved anden behandling skal vi fra ATASSUT forslå, at der indenfor bevillingen skal afsættes midler til en ordning som en slags fond, på den måde kan man åbne for muligheder til at erhvervsfolk indenfor fiskeri, fangst og landbrug kan søge midler til at søge til et andet erhverv eller at de kan søge for at konsolidere deres eksisterende erhverv eller til at ekspandere, som de så løbende skal tilbagebetale.

I ATASSUT er vi ikke i tvivl om at ved etablering af sådan en fondsordning, så vil det alene ikke være med til at styrke egenproduktionen, men også være med til at grundfæste eksportmulighederne, ligeledes vil man ved tilbagebetalingen være med til at øge mulighederne for sikre generationsskift uden problemer.

Et af vores vigtige ønsker fra ATASSUT er at der bliver bedre arbejdsforhold for jagt- og fiskeribetjente.

Det er vigtigt, at fiskeri og jagt sker under ordentlige forhold og at loven overholdes, men desværre kan vi ikke komme uden om, at til trods for at vi har strikse love og krav indenfor tilsynet med fiskeri og jagt som vi som samfund skal overholde, at der desværre er nogen der overskrider dem, derfor er det et krav fra ATASSUT at der skal ske en revidering af hovedkonto 51.01.05, Grønlands Fiskerilicenskontrol samt Jagt- og Fiskeribetjentordningen, og i den forbindelse skal det nævnes at



ATASSUT INATSISARTUNI

der skal sikres minimums arbejdsvilkår for jagt- og fiskeribetjentene, således at man derigennem kan sikre muligheder for at et bedre tilsyn med vores langstrakte kyster.

I forbindelse med opbygningen af infrastrukturen skal vi fra ATASSUT endnu engang understøtte at vi fuldt ud støtter Naalakkersuisut i prioriteringen af et lufthavnsbyggeri i Qaqortoq, og det er vores forventning at der vil blive afsat midler til projektering i 2014.

ATASSUT er et parti der værdsætter vores historiske kultur, derfor skal vi ligeledes her kræve at der hvert år skal afsættes midler til afholdelse af Avannaata Qimussersua (Nordens Hundeslædevæddeløb), derfor ønsker vi fra ATASSUT at der inden tredje behandling afsættes midler til støtte for koordinatorene bag Avannaata Qimussersua, da vi i ATASSUT er bekymrede for at såfremt dette ikke sker, at vores hundeslædekultur vil være i fare.

Med henvisning til vores tidligere udmeldinger i forbindelse med første behandling af forslaget til Inatsisartuts finanslov for 2014 og efter at vi under denne anden behandling klart har udtrykt vores krav og med Naalakkersuisuts forslag til ændringer, så skal vi fra ATASSUT indstille forslaget til behandling i Inatsisartuts Finans- og Skatteudvalg inden tredje behandling.